校发〔2018〕37号
关于印发《内蒙古师范大学在职人员（老职工）
住房补贴申报工作实施方案》的通知
各学院、各部门：
    根据《关于自治区直属单位老职工住房补贴申请截止时间的通知》（内房办〔2018〕4号）及自治区住房委员会、财政厅《关于做好自治区直属单位在职职工住房补贴资金发放工作的通知》（内房〔2014〕1号）精神，为推进我校在职人员住房补贴申报发放工作，保证在职人员按时享受到住房补贴，学校结合实际，制定了《内蒙古师范大学在职人员（老职工）住房补贴申报工作实施方案》，现印发执行。
特此通知
附件：
  1．内蒙古师范大学在职人员（老职工）住房补贴申报工作实施方案
2．内蒙古自治区直属单位在职人员（老职工）住房补贴申请审批表（一）
3．内蒙古自治区直属单位退休人员住房补贴申请审批表
4．证明
5．委托书
                            2018年6月29日
附件1

内蒙古师范大学
在职人员（老职工）住房补贴申报工作实施方案
根据《关于自治区直属单位老职工住房补贴申请截止时间的通知》（内房办〔2018〕4号）及自治区住房委员会、财政厅《关于做好自治区直属单位在职职工住房补贴资金发放工作的通知》（内房〔2014〕1号）精神，为推进我校在职人员住房补贴申报发放工作，保证在职人员按时享受到住房补贴，特制定本方案。
一、组织机构
学校成立在职人员（老职工）住房补贴申报工作领导小组，全面负责在职人员（老职工）住房补贴申报工作。人员组成如下：
组  长：高云峰
副组长：刘九万
成  员：李向东　褚亚申　李文胜　霍日查　尚来有　王桂生
孔令如  石晶瑜  单和盛
领导小组下设办公室，主任：孔令如（兼），副主任：王亚波，成员：闫涛、谢海军、范建国、赵海涛、王广军、张玉兰、田华、   郭斐、赵洁、胥长权。
二、政策依据

《内蒙古自治区直属机关事业单位住房补贴暂行办法》（内政发〔2000〕9号）、《关于做好自治区直属单位在职职工住房补贴资金发放工作的通知》（内房〔2014〕1号）、《关于自治区直属单位老职工住房补贴申请截止时间的通知》（内房办〔2018〕4号）。
三、发放对象
本方案所指住房补贴的发放对象为2000年1月1日前（不含1月1日）参加工作的，自治区本级财政预算拨款的直属机关或事业单位的无房和住房未达到规定面积标准的在职职工（以下简称在职老职工）及2014年1月1日至2018年6月1日之间的退休人员。2000年1月1日后参加工作人员的住房补贴发放事宜另行研究。
四、住房补贴建筑面积标准
（一）机关、事业单位行政人员：
办事员、科员：70平方米；副主任科员：80平方米；主任科员：90平方米；副处级：100平方米；正处级：110平方米；副厅（局）级：120平方米；正厅（局）级：130平方米。
（二）被聘专业技术职务人员：
技术员：70平方米；助理级：80平方米；中级：90平方米；副高级：５年（含）以下，105平方米，５年以上：115平方米；正高级：125平方米。
（三）机关、事业单位的技术工人、普通工人：
中级工以下和20年（含）工龄以下的普通工人：70平方米；高级工和20年工龄以上的普通工人：80平方米；技师：90平方米；高级技师：100平方米。1985年工资制度改革前的七级、八级技术工人，可比照技师兑现住房补贴。
（四）事业单位从事管理工作既无行政职务又无专业技术职务的人员，住房补贴面积标准为：
10年以下工龄（不含10年）：70平方米；10年以上至20年以下工龄（不含20年）：80平方米；20年以上工龄：90平方米。
五、住房性质认定
福利性实物分房是指按国家房改政策购买的公有住房。因此结合我校实际情况认定如下：
（一）赛罕校区家属区院内住房按福利性实物分房认定；
（二）盛乐校区教师公寓（一、二期）按福利性实物分房认定；
（三）原内蒙古教育学院家属楼、水源街、祖光小区、教育厅统配楼等住房按福利性实物分房认定；
（四）配偶单位住房、第三单位住房由相应单位认定；
（五）对2000年1月12日前离异并享受单位分配公房的职工，单位凭法定的离婚财产分割证明（法院判决书、民政部门离婚协议书）或房屋产权单位证明等认定其现住房情况，分得住房的一方为有房户职工，分得的住房面积计算在该职工单位分配公房面积内；未分得住房的另一方则不计算该住房面积。不能提供法定证明文件的，认定双方均为有房户职工，按原住房面积登记单位分配公房面积。对2000年1月12日以后离婚的职工，离婚前享有住房的，按夫妻共有住房认定，纳入家庭实物分房计算面积；
（六）职工将福利性实物分房出售、转让或租给他人居住的，以及在外地或外单位分配的福利性公有住房，全部作为家庭现有住房，计入单位分配公房面积内；
（七）赛罕校区家属区42#、43#、44#住户以原居旧房（已腾退住房）面积认定为福利性住房分配面积；
（八）2005年以后，学校引进人才的住房分配面积不计入福利性住房分配；
（九）夫妻双方已在各自单位分别享有福利性住房，其双方住房面积之和已超过应享受住房面积的，不予发放住房补贴。
六、工作程序及时间安排
（一）工作程序：
1．由各单位的第一责任人负责本单位职工住房补贴申报工作，并指定一名工作联络员将名单报送至领导小组办公室（赛罕校区行政楼216或218室）；
2．各单位成立住房补贴申报工作组，负责传达并组织本单位的在职老职工开展申报工作。
（二）时间安排：
1．学校下发通知、公布实施方案；
2．职工申请。6月29日—7月6日，各单位组织本单位符合条件的在职人员填写《住房补贴申请审批表》和征收相关证明材料，审核无误后统一报后勤管理处；
3．学校审核。7月7日—7月16日，由领导小组办公室负责对各单位递交的《住房补贴申请审批表》进行审核，并完成住房补贴计算、明细表汇总等；

4．公示。7月17日—7月24日，对拟发放住房补贴的有关情况予以公示，公示期8天。公示期内，各单位应通知住房补贴申请人员及时核对公示信息；
5．报送审批。7月25日，在以上工作基础上，领导小组办公室将《住房补贴申请审批表》、《明细表》及相关证明材料原件等，上报自治区住房委员会办公室和自治区财政厅办理审批手续。
七、《住房补贴申请审批表》填写要求

《内蒙古自治区直属单位在职人员（老职工）住房补贴申请审批表（一）》（以下简称《审批表》，见附件2）是住房补贴发放的基础依据，相关人员须认真、如实填写。《审批表》一式三份，由各单位统一复印（按原格式双面复印，不得将正、反两面复印在两张纸上）。2014年1月1日至2018年6月1日之间的退休人员填写《内蒙古自治区直属单位退休人员住房补贴申请审批表》（见附件3）
（一）个人需填写的内容有：职工姓名、职务或职称、参加工作时间、退休时间（已退休人员填写）、工作单位、身份证号码；配偶姓名、工作单位、身份证号码；家庭现有实物分配住房情况；申请人签名（本人去世的需由其法定继承人或受遗赠人在申请意见栏签字，签名样式为“张三（代）”）。

（二）只有行政职务的退休人员按退休后的行政待遇计算住房补贴面积；同时有行政职务和专业技术职务的，就高计算住房补贴面积。凡经人事部门决定可享受本人上一职级待遇的职工，未明确正副职的，原则上按上一级职务的副职待遇对待。
（三）“职工住房补贴面积”、“职工家庭现住房面积”、“职工住房未达标面积”栏目由学校统一填写。《审批表》中住房面积均指建筑面积（包括公用面积）。

（四）“补贴工龄”一栏由学校统一填写。补贴工龄为参加工作至1995年未建立住房公积金制度前的工龄。1995年以前退休的，按实际工龄计算。关于提前退休职工的工龄计算问题按人事部门的规定执行。

（五）“职工本人实发住房补贴额”一栏由学校统一计算。每平方米建筑面积基准补贴额为350元；年度每平方米工龄补贴额为5.73元。

（六）填表人（学校本部双职工除外）填写的《审批表》须经配偶单位审核、负责人签字、盖章。“配偶单位意见”一栏，须写明“是（否）分配过福利性实物住房或合作、集资建房”。配偶去世的须在配偶姓名栏标注“已去世”，并由原工作单位审核、签字、盖章。配偶没有工作单位的，由职工所在单位负责人审核、签字、盖章。

（七）各单位需随《审批表》报送的材料还有：
1．职工本人在世的应提供本人身份证、退休证、职称证原件及复印件；

2．职工配偶在世的提供配偶身份证原件、复印件；

3．离婚人员提供离婚证或法院判决书等原件、复印件；
4．职工本人去世的由亲属提供死亡证明书原件、复印件；
5．职工本人去世、配偶在世的提供夫妻关系证明，即结婚证或户口原件、复印件；

6．本人及配偶均去世并只有唯一子女的，到学校人事处开具证明（格式见附件4）；有多个子女的，提供由其所有子女签字的委托书（格式见附件5）或公证书。

7．本人去世，遗产由受遗赠人领取的提供遗嘱原件、复印件。
八、住房补贴发放纪律

（一）在职人员主动放弃住房普查建档或规定时间内拒绝报送有关材料的，按自动放弃住房补贴资格对待。

（二）按照相关文件精神，对故意虚报、瞒报住房情况或用其他不法手段骗取住房补贴的，知情人应向学校纪委、主管部门和单位领导举报，经核实情况属实的，取消其享受住房补贴的资格，责令其全部退回已领取的住房补贴，并视情节严重程度，给予行政处分或追究法律责任。单位职工住房档案和有关材料严重不实的，如影响单位全部住房补贴发放，相关领导及责任人将被追究责任。
九、联络方式

联系人：王亚波、闫涛、谢海军、范建国，
地址：赛罕校区行政楼二楼218室，
电话：0471—4392321，
邮箱：wyb@imnu.edu.cn。

附件2
内蒙古自治区直属单位在职人员
（老职工）住房补贴申请审批表（一）
（         年）          　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     单位：元、平方米
	姓名

	职务

	参加工作时间

	补贴工龄

	工作
单位

	身份证号码

	配偶
姓名

	工作
单位

	身份证
号码

	住房补贴面积

	家庭现住房面积

	住房未达标面积

	家 分
庭 配
现 住
有 房
实 情
物 况
	住房地址
	建筑面积
	承租人或
产权人
	原产权
单位

	职
工
本
人
实
发
住
房
补
贴
额
	实发一次性住房补贴额=（每平方米建筑面积基准补贴额+年度每平方米工龄补贴额×职工补贴工龄）×（职工住房补贴面积－家庭现有实物分配住房面积）
=

表一（续）
	职
工
申
请
意
见
	本人所填家庭福利性实物分房和本人及配偶参加单位合作、集资建房情况属实，没有隐瞒。如有隐瞒，愿退还所领住房补贴，并愿承担相应责任。
申请人签名：
　　　　　　　　　年   月   日
	配
偶
单
位
意
见
	分配福利性住房情况
单位负责人签字：
（公章）

　　　　　　　年   月   日

	单
位
意
见

　　　　　　　　　　纪检负责人签字：

　　　　　　　　　　单位负责人签字：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年   月   日

	内 员
蒙 会
古 办
自 公
治 室
区 审
住 核
房 意
委 见
	经审核，该职工符合发放住房补贴条件，同意发给一次性住房补贴金额人民币（大写）：  万   千   佰   拾   元（￥：       元）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　审核人：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　负责人：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（审核盖章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年   月   日

1．表一式3份，自治区房委办、自治区财政厅、申请单位各1份。
2．表中住房面积均指建筑面积（包括公用面积）。
3．补贴工龄为参加工作至1995年未建立住房公积金制度前的工龄。
4．家庭现有住房情况一栏中，夫妻双方现有住房情况均要填写。
5．“配偶单位意见”一栏要写明是否分配过福利性实物住房或合作、集资建房。
6．补贴金额保留到元单位。
附件3
内蒙古自治区直属单位
退休人员住房补贴申请审批表
 （         年）                                           单位：元、平方米
	职工姓名

	职务
（职称）

	参加
工作时间

	补贴
工龄

	退休时间

	工作单位

	身份证
号码

	配偶姓名

	工作单位

	身份证
号码

	职工住房
补贴面积

	职工家庭
现住房面积

	职工住房未达标面积

	家分
庭配
现住
有房
实情
物况
	住房地址
	建筑面积
	承租人或产权人
	原产权单位

	职
工
本
人
实
发
住
房
补
贴
额
	实发一次性住房补贴额=（每平方米建筑面积基准补贴额+年度每平方米工龄补贴额×职工补贴工龄）×（职工住房补贴面积-家庭现有实物分配住房面积）
实发补贴额=

	职
工
申
请
意
见
	本人所填家庭福利性实物分房和本人及配偶参加单位合作、集资建房情况属实，没有隐瞒。如有隐瞒，愿退还所领住房补贴，并愿承担相应责任。
申请人签名：
年  月  日
	配
偶
单
位
意
见
	单位负责人签字：
（公章）
年   月   日

	单
位
意
见
	纪检负责人签字：
单位负责人签字：
（公章）
       年   月   日

	内
蒙古自治区住房委员会
办
公
室
审
核
意
见
	经审核，该职工符合发放住房补贴条件，同意发给一次性住房补贴金额人民币（大写）：     万  千  佰  拾  元（￥：    元）
审核人：
负责人：
（审核盖章）
        年    月    日

1．此表一式3份，自治区房委办、自治区财政厅、申请单位各1份。
2．表中住房面积均指建筑面积（包括公用面积）。
3．补贴工龄为参加工作至1995年未建立住房公积金制度前的工龄。
4．家庭现有住房情况一栏中，夫妻双方现有住房情况均要填写。
5．“配偶单位意见”一栏需要写明是否分配过福利性实物住房或合作、集资建房。
6．补贴金额保留到元单位。
附件4
证  明
            同志原为我单位职工，其本人及配偶均去世，只有唯一子女          为其法定继承人，现由         申请领取住房补贴。
特此证明
单位（盖章）：
年   月   日

附件5
委 托 书
            为我父亲（母亲），于     年    月    日去世，经协商，同意委托           办理父亲（母亲）的住房补贴手续，并领取住房补贴。
                              委托人：
                                            年   月   日

抄送：学校领导。
内蒙古师范大学校长办公室        2018年6月29日印发

PAGE
- 7 -